

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS

SICOOB NOVOS CAMPOS

CNPJ: 78.862.083/0001-15

BALANCETE PATRIMONIAL

(Em Reais)

	01/2026	12/2025
ATIVO	946.004.149,12	965.483.849,55
DISPONIBILIDADES	3.083.983,47	3.217.042,97
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	842.711.320,13	858.791.079,71
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	51.029.031,00	50.535.287,00
Relações Interfinanceiras	211.990.982,62	229.198.270,40
Operações de Crédito	573.295.801,17	571.248.695,11
Outros Créditos	43.708.838,75	42.305.644,30
Outros Ativos Financeiros	3.655.357,23	4.960.382,45
(-) Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(40.968.690,64)	(39.457.199,55)
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	49.989.877,71	52.409.830,70
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	42.823.441,17	45.323.193,11
Títulos e Valores Mobiliários	7.166.436,54	7.086.637,59
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO	16.056.489,54	16.056.489,54
Títulos e Valores Mobiliários	16.056.489,54	16.056.489,54
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	1.319.849,87	1.805.793,46
OUTROS ATIVOS	17.403.327,60	17.544.737,61
IMOBILIZADO DE USO	23.623.070,92	23.619.031,92
INTANGÍVEL E ÁGIO	108.089,09	108.089,09
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(8.291.859,21)	(8.068.245,45)
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(8.195.274,57)	(7.972.360,46)
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(96.584,64)	(95.884,99)
TOTAL DO ATIVO	946.004.149,12	965.483.849,55
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	946.004.149,12	965.483.849,55
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	839.146.729,58	859.754.108,34
DEPÓSITOS	498.422.159,88	519.826.040,27
Depósitos à Vista	90.728.310,77	121.323.324,71
Depósitos Sob Aviso	37.637,89	37.212,48
Depósitos à Prazo	407.656.211,22	398.465.503,08
OUTROS INSTRUMENTOS DE DÍVIDA	137.693.845,39	139.211.888,03
Recursos por Emissão de Letras	137.693.845,39	139.211.888,03
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	187.148.705,06	184.218.768,04
Outras Relações Interfinanceiras	164,17	144,86
Repasse Interfinanceiros	187.148.540,89	184.218.623,18
OUTROS PASSIVOS	11.114.461,04	11.443.959,77
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.994.824,40	3.006.065,73
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	189.163,10	87.419,62
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	877.898,77	1.821.012,23
Outras Obrigações	7.052.574,77	6.529.462,19
PROVISÕES	4.767.558,21	5.053.452,23
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	1.326.377,65	1.411.723,17
Provisão para Pagamento a Efetuar	3.170.608,68	3.371.157,18
Provisão para Contingências	270.571,88	270.571,88
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	107.393.528,03	106.382.273,37
CAPITAL SOCIAL	80.644.041,42	80.457.805,89
RESERVAS DE SOBRAS	24.674.970,34	26.700.220,11
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	2.074.516,27	(775.752,63)
CONTAS DE RESULTADO	(536.108,49)	(652.532,16)
RECEITAS	16.434.404,35	99.161.693,47
DESPESAS	(16.970.512,84)	(99.814.225,63)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	946.004.149,12	965.483.849,55

Vanessa Scusiatto
Diretora AdministrativaElaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS
SICOOB NOVOS CAMPOS
CNPJ: 78.862.083/0001-15

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	01/2026	12/2025	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	12.258.358	12.728.291	(469.933)	-4%
Resultado de Operações de Crédito	8.631.918	8.876.304	(244.387)	-3%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	83.186	86.413	(3.227)	-4%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	960.586	1.005.201	(44.615)	-4%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.582.669	2.760.372	(177.704)	-6%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(7.618.998)	(7.848.127)	229.129	3%
Operações de Captação no Mercado	(6.371.076)	(6.615.190)	244.114	4%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.247.923)	(1.232.937)	(14.986)	-1%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	4.639.360	4.880.164	(240.805)	-5%
PROVISÕES P/ PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO	(2.853.825)	(944.819)	(1.909.006)	-202%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.785.534	3.935.345	(2.149.811)	-55%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(2.285.265)	(1.627.077)	(658.188)	-40%
Rendas de Tarifas Bancárias	313.797	322.002	(8.205)	-3%
Receitas de Prestação de Serviços	967.663	1.194.155	(226.492)	-19%
Despesas de Pessoal	(1.745.366)	(2.095.944)	350.578	17%
Outras Despesas Administrativas	(1.817.040)	(1.940.521)	123.481	6%
Despesas Tributárias	(32.361)	(106.835)	74.474	70%
Outras Despesas Operacionais	(493.314)	(911.273)	417.959	46%
Outras Receitas Operacionais	521.356	1.911.339	(1.389.982)	-73%
PROVISÕES	19.858	(63.904)	83.762	131%
Provisões/Reversões para Contingências	-	(30.967)	30.967	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	19.858	(32.937)	52.795	160%
RESULTADO OPERACIONAL	(479.873)	2.244.364	(2.724.237)	-121%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(34.498)	(89.663)	55.164	62%
Outras Rendas Não Operacionais	150	-	150	-
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(34.648)	(89.663)	55.014	61%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	(514.372)	2.154.701	(2.669.072)	-124%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(21.737)	(175.521)	153.784	88%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(14.171)	(112.530)	98.359	87%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(7.566)	(62.991)	55.424	88%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	-	-	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	(536.108)	1.979.180	(2.515.289)	-127%
JUROS AO CAPITAL	-	-	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	(536.108)	1.979.180	(2.515.289)	-127%

Vanessa Scusiatto
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pela Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais